
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2443 / 2022 
 

Ufficio A3 - Affari Generali e Amministrativi 

 
OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI - POLIZZA ALL RISK FINE ART – MOSTRA 

POLLONIATO INTEGRAZIONE PREMIO ASSICURATIVO - CIG 
Z992E24723 

 
IL   RESPONSABILE 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 829 del 04.06.2020 è stato affidato il servizio di brokeraggio 
assicurativo, per il periodo di 2 anni, a decorrere dal 15.06.2020, alla società Several s.r.l., con sede in 
Piazza San Giovanni, 2 34122 Trieste (TS) P. IVA 01103160329, il quale prevede, tra l’altro, quale 
obbligazione a carico del broker la collaborazione ed assistenza nel collocamento delle coperture 
assicurative di cui vorrà dotarsi l’ente e, in particolare, la predisposizione dei capitolati di polizza, 
nonché delle procedure di individuazione delle compagnie contraenti da utilizzarsi per l’espletamento 
delle gare di appalto o gli affidamenti ai sensi di legge; 

- con determinazione dirigenziale n. 1814 del 03/11/2020 è stata affidata la polizza assicurativa all risks 
fine art opere d’arte da ottobre 2020 a ottobre 2023 alla compagnia assicurativa Synkronos Italia srl – 

Italiana Assicurazioni P.IVA 00774430151per una spesa complessiva di Euro 11.155,53 al lordo 
delle imposte sulle assicurazioni CIG Z992E24723; 

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 857 del 17/05/2022 è stato affidato il servizio 
produzione della mostra site specific Pol Polloniato-Il bianco senza tempo all’artista Pol Polloniato P.IVA 
03885320246, a fronte di un corrispettivo di € 10.00,00 (corrispettivo non soggetto ad iva in quanto 
l’artista gode del regime forfettario); 

Rilevato che nella proposta contrattuale approvata con la suddetta determinazione era previsto che fosse 
a carico del Comune l’onere assicurativo delle opere esposte; 

Ritenuto pertanto di procedere all’estensione della copertura assicurativa all risk fine art delle collezioni 
museali alle opere oggetto della mostra site specific Pol Polloniato-Il bianco senza tempo; 

Visto il preventivo di spesa della Società Several Srl del 17/12/2022  relativo all’integrazione del premio 
assicurativo della polizza all risk fine art di complessivi Euro 66,00;  

Vista la delibera n. 33/2021 della Corte dei Conti, sez. contr. Sardegna, in accordo con gli indirizzi 
espressi da altre pronunce (Corte conti, sez. contr. Lombardia, del. n. 82/2015), con la quale i magistrati 
contabili hanno sinteticamente specificato che trattasi di passività pregresse e non di debiti fuori bilancio, 
nel caso di spese maggiori rispetto a quelle regolarmente impegnate, per cause non preventivamente 
prevedibili, e che la relativa copertura può essere trovata nel bilancio di competenza, essendo oneri che, 
per quanto risalenti nel tempo, si sono manifestati in corso di esercizio; 

Rilevato quindi che il maggior onere a cui il Comune deve far fronte per l’integrazione della polizza 
assicurativa all risk fine art come sopra descritta è da considerarsi passività pregressa, non causata 
dall'assenza dell'impegno di spesa, ma da fattori sopraggiunti non prevedibili in sede di impegno di spesa; 

 

 



Ritenuto di procedere all’integrazione del premio assicurativo relativo alla polizza all risk fine art per 
Euro 66,00; 

Visto il Durc regolare della società Several Broker Srl; 

Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2022-2024;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano della 
Performance e Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

 
 Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai 
sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. n. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2022-2024; 

 

  D E T E R M I N A 

1. di approvare le premesse e qui richiamarle a fare parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 

2. di integrare il premio assicurativo per Euro 66,00 della polizza all risk fine art CIG Z992E24723 a 
favore della Società Several Srl C.F., P.IVA 01103160329; 

 

 
3. di impegnare ulteriori Euro 66,00 a favore della Società Several Srl C.F., P.IVA 01103160329, 

trattandosi di passività pregressa, dando atto che la suddetta spesa trova copertura finanziaria al Capitolo 
350458 del bilancio di previsione di esercizio finanziario 2022 (cod. min. 5.01.1.0103, PCF 
1.03.02.13.999) nuovo impegno;  
 

4. di procedere al pagamento della suddetta spesa su emissione di avviso di scadenza premio 
assicurativo entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Responsabile del Servizio, previa 
verifica e attestazione della regolarità del servizio. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3436_2022 

 
Firmato digitalmente  il 12/12/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 12/12/2022 da CAMPESATO LAURA / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/07/2019 02:00:00 al 18/07/2024 01:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 12/12/2022 al 27/12/2022 
 


